

# FUNDO DE APOIO MUNICIPAL

## RESUMO

*Município:*

Nazaré

01-05-2017

Prazo do PAM (anos)	33
Medidas de Recuperação Financeira (nº)	27
Prazo da Assistência Financeira * (anos)	33
Dívida Total de 2016 (€)	35.288.378,65 €
Dívida Total de 2016 Reestruturada (€)	33.324.557,29 €
Variação da Despesa Corrente ** (%)	-12%
Variação da Despesa de Capital ** (em %)	-62%
Variação da Receita Própria ** (em%)	0%
Redução da Dívida Total** (em %)	-12%
Variação do serviço da dívida ** (em %)	N.d.
Variação da População ** (%)	N.d.
Variação do nº de Empresas do Concelho ** (%)	N.d.

Observações:

\* Quando aplicável

\*\* Nos primeiros cinco anos

FUNDO DE APOIO MUNICIPAL

Formulário I - Listagem das Medidas de Reequilíbrio Orçamental

Município:

Nazaré

Data:

01-05-2017

Medidas	Natureza (permanente/temporária)	Alínea (*)	Impactos previstos					Ato Deliberativo (**)	Prazos de implementação (trimestres de início e de conclusão)	
			Descrição	2016 (em €)	2017 (em €)	2018 (em €)	2019 (em €)			2020 (em €)
Renegociar contratos de fornecimento de gás	Permanente	k)	Lançamento de concurso público para o abastecimento de gás. Possibilidade de aderir ao acordo quadro da CIMOESTE.	60.000	60.000	60.000	60.000	60.000	Aprovado em CMN em 30/3/2015 e em AMN em 26/11/2015	3 meses a contar de Maio de 2015
Renegociação de contratos de combustíveis para viaturas municipais	Permanente	k)	CMN: Novo contrato de abastecimento de combustível, que concede um desconto de 2cent./l e evita uma deslocação de 9km's por abastecimento.	1.200	1.200	1.200	1.200	1.200	Aprovada minuta de contrato em CMN em 30/3/2015 e em AMN em 30/12/2014	Com efeitos desde Maio de 2015
Renegociação de contratos de combustíveis para viaturas municipais	Permanente	k)	SMN: 2.5cent./l.	3.000	3.000	3.000	3.000	3.000	Aprovada minuta de contrato em CMN em 30/3/2015 e em AMN em 30/12/2014	Com efeitos desde Junho de 2015 Junho de 2015
Renegociação de contratos de fornecimento de energia elétrica	Permanente	k)	CMN e SMN: Novo contrato de fornecimento de eletricidade, com passagem para o mercado liberalizado.	120.000	120.000	120.000	120.000	120.000	Aprovado em AMN em 10/7/2015 e em CMN Adjudicado em 30/3/2015	3 meses a contar de Maio de 2015
Renegociação de contratos de fornecimento de energia elétrica	Permanente	k)	SMN	50.000	50.000	50.000	50.000	50.000	Aprovado em AMN em 10/7/2015 e em CMN Adjudicado em 30/3/2015	3 meses a contar de Maio de 2015
Renegociação de contratos de comunicações fixas e móveis	Permanente	k)	CMN e SMN: Lançamento de concurso publico para a aquisição de serviços de comunicação que permitam comunicações livres de encargos entre a CMN e os SMN.	10.004	10.004	10.004	10.004	10.004	Aprovado em CMN em 20/11/2015 e agendado para AMN de 12/2015	2016
Redução de consumos de água, nos serviços municipais	Permanente	k)	CMN: Regularização de contadores sem utilização e/ou instalados em terceiros com os encargos a cargo da CMN. CMN: Acordo com escola profissional irá permitir reduzir dívida à EP.	31.000	33.000	35.000	35.000	35.000	Informação Interna OR/2/2015, de 14 de maio de 2015, é viabilizada e procede ao cancelamento de contrato de 63 contadores de água da CMN	3º Trimestre de 2015
Redução de consumos de água, nos serviços municipais	Permanente	k)	CMN	20.000	40.000	0	0	0		
Redução de custos de trabalhos especializados	Permanente	k)	CMN e SMN: Renegociação dos contratos.	628.112	628.112	628.112	628.112	628.112		Efeito a Abril de 2015
Redução de despesas com pessoal (20% de horas extra; 20% de ajudas de custo; cancelamento de cartões de crédito)	Permanente	l)	Melhor controlo sobre o nº de horas extras e ajustamento dos horários de trabalho. Medida aplicada no fim de 2013, tendo já tido impacto em 2014.	30.527	30.527	30.527	30.527	30.527		2015
Otimização de apoios a coletividades (entidades externas)	Permanente	k)	Redução da dotação disponível. Formalização de regulamento que defina o acesso das entidades a estes apoios.	82.082	82.082	82.082	82.082	82.082	Aprovado pela CMN em 9/12/2014 e em AMN em 9/6/2015	3º Trimestre de 2015
Aquisição de equipamento de iluminação pública, que gere menos despesa no valor de 20%	Permanente	k)	Substituição de até 50% das luminárias na via pública. Projeto OesteLED (Nazaré será em ultimo)	75.000	141.750	141.750	141.750	141.750	Assinatura de Pacto para o Desenvolvimento e Coesão Territorial, em 31 de agosto de 2015	Durante o ano de 2016
Alienação de património considerado supérfluo	Temporária	g)	Alienação de lotes para construção	23.646	12.151	0	0	0		
Otimização de rendas de utilização do espaço público	Permanente	f)		29.700	35.700	0	0	0		
Otimização de rendas de utilização do espaço público	Permanente	f)	Centro escolar	6.000	12.000	0	0	0		
Otimização de rendas de utilização do espaço público	Permanente	f)	ONDA	6.000	6.000	0	0	0		
Otimização de rendas de utilização do espaço público	Permanente	f)	Santuário	5.700	5.700	0	0	0		
Otimização de rendas de utilização do espaço público	Permanente	f)	Mercado	12.000	12.000	0	0	0		

Atualização de taxas, multas e outras penalidades	Permanente	f)	Atualização das taxas sobre as feiras, mercados municipais. Loteamento, ocupação de via pública, publicidade, espaços municipais e utilização.	28.815	28.815	28.815	28.815	28.815		A implementar no 2º trimestre de 2016
Medidas de valorização de resíduos e material abandonado.	Permanente	g)	Aproveitamento e monetização de resíduos e material abandonado	5.000	5.000	5.000	5.000	5.000		
Otimização de sistema de aquisição de bens e serviços	Permanente	k)	Instauração de obrigatoriedade de ter 3 orçamentos por cada aquisição de bens ou serviços. Utilização da plataforma online de contratações públicas.	(a)	(a)	(a)	(a)	(a)	Centralização de aquisição numa única unidade	A implementar no 3º trimestre de 2016
Melhoria da eficiência energética - maior controlo na utilização dos sistemas de refrigeração e de aquecimento	Permanente	k)	Melhoramento do isolamento de edifícios municipais. A exemplo, numa primeira fase, alteração das janelas e portas do Paços do Conselho, numa segunda, alteração do sistema de aquecimento	2.500	3.000	3.250	3.500	3.500		
Instalação de gás natural em equipamentos desportivos	Permanente	k)	Substituição de equipamentos de gás de forma a passarem a utilizarem gás natural em vez de gás propano.	5.300	5.600	5.600	5.600	5.600	A aguardar aprovação em AMN de 26/11/2015	1º trimestre de 2016
Aproveitamento de águas pluviais para regas	Permanente	k)	Sistema de captação de águas pluviais a ser feito no Parque da Pedralva e Monte Branco que irá garantir a autossuficiência do parque. Substituição da ornamentação de espaços públicos (rotundas,...) por alternativas que não	3.000	3.600	3.950	4.000	4.000	Iniciado em 10 de junho de 2015 (Parque da Pedralva) e a implementar em outros espaços públicos durante os próximos 2 anos	3º trimestre de 2015
Utilização de equipamentos elétricos, para os edifícios municipais, que sejam mais modernos e que produzam menores consumos	Permanente	k)		1.800	2.600	3.200	3.300	3.300		
Investimento na produção de biodiesel	Permanente	k)		(a)	(a)	(a)	(a)	(a)		
Atualização da regulamentação de concessão de infraestruturas municipais	Permanente	k)	Criação de regulamento referente à possibilidade de arrendamento de edifício municipais por parte de privados. Atualização de preços de concessões de espaços.	(a)	(a)	(a)	(a)	(a)		

(\*) Indicar a alínea do nº 1 do art. 35º ou do nº 1 do art. 36º da Lei nº 53/2014, abrangida pela medida respetiva

(\*\*) Indicar tipo de deliberação (Presidente/Executivo/Assembleia Municipal) e natureza do ato (legislativo / regulamentar)

Nota: Sugere-se que as medidas sejam identificadas de forma sequencial, com a seguinte ordenação: i) Racionalização da despesa; ii) Maximização da receita; iii) Outras Medidas









07	03		Bens de domínio público	9.888,00			2.000.000,00	2.000.000,00	20127%				2.029.380,00	2.029.380,00	1%				2.061.606,55	2.061.606,55	2%				2.097.231,12	2.097.231,12	2%				2.097.231,12	
08			<b>Transferências de capital</b>	<b>104.500,00</b>			<b>105.882,54</b>	<b>105.882,54</b>	<b>1%</b>				<b>107.437,95</b>	<b>107.437,95</b>	<b>1%</b>				<b>109.144,06</b>	<b>109.144,06</b>	<b>2%</b>				<b>111.030,07</b>	<b>111.030,07</b>	<b>2%</b>				<b>113.028,61</b>	
10			<b>Passivos financeiros</b>	3.025.982,85			124.137,49	124.137,49	-96%				34.401.457,85	34.401.457,85	27612%				1.380.835,71	1.380.835,71	-96%				1.380.835,71	1.380.835,71	0%				1.380.835,71	
			<i>Das quais:</i>				0,00	0,00	#DIV/0!				0,00	0,00	#DIV/0!				0,00	0,00	#DIV/0!				0,00	0,00	#DIV/0!				0,00	
10	06		Empréstimos a médio e longo prazos	3.025.982,85			124.137,49	124.137,49	-96%				34.401.457,85	34.401.457,85	27612%				1.380.835,71	1.380.835,71	-96%				1.380.835,71	1.380.835,71	0%				1.380.835,71	
10	06	03	Sociedades financeiras - Bancos e outras instituições financeiras	2.136.904,15			41.459,49	41.459,49	-98%				33.512.379,15	33.512.379,15	80732%				187.339,14	187.339,14	-99%				187.339,14	187.339,14	0%				187.339,14	
			Realização do capital social do FAM	82.678,00			82.678,00	82.678,00	0%				82.678,00	82.678,00	0%				82.678,00	82.678,00	0%				82.678,00	82.678,00	0%				82.678,00	
			FAM	0,00			0,00	0,00	#DIV/0!				0,00	0,00	#DIV/0!				644.805,49	644.805,49	#DIV/0!				644.805,49	644.805,49	0%				644.805,49	
10	06	05	Administração pública central - Estado	806.400,70			0,00	0,00	-100%				806.400,70	806.400,70	#DIV/0!				466.013,08	466.013,08	-42%				466.013,08	466.013,08	0%				466.013,08	
10	06	06	Administração pública central - Serviços e fundos autônomos					0,00	#DIV/0!					0,00	#DIV/0!						#DIV/0!					0,00	0,00	#DIV/0!				0,00
11			<b>Outras despesas de capital</b>				0,00	0,00	#DIV/0!					0,00	#DIV/0!						#DIV/0!					0,00	0,00	#DIV/0!				0,00
<b>Total das despesas</b>				<b>29.959.934,71</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>18.991.808,26</b>	<b>18.991.808,26</b>	<b>-37%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>54.279.289,91</b>	<b>54.279.289,91</b>	<b>186%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>20.826.685,94</b>	<b>20.826.685,94</b>	<b>-62%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>19.305.890,87</b>	<b>19.305.890,87</b>	<b>-7%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>19.488.671,45</b>





2.097.231,12	0%	0,00	-100%	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!			
113.028,61	2%	115.063,13	2%	117.134,27	2%	119.242,68	2%	121.389,05	2%	123.574,05	2%	125.798,39	2%	128.062,76	2%	130.367,89	2%	132.714,51	2%	135.103,37	2%	137.535,23	2%	140.010,87	2%	142.531,06	2%	145.096,62
1.380.835,71	0%	1.372.166,55	-1%	1.280.825,84	-7%	1.280.825,84	0%	1.249.410,22	-2%	1.217.994,61	-3%	1.217.994,61	0%	1.217.994,61	0%	1.203.826,63	-1%	1.174.003,73	-2%	1.174.003,73	0%	1.126.614,86	-4%	1.110.818,58	-1%	1.110.818,58	0%	1.110.818,58
0,00	#DIV/0!		#DIV/0!		#DIV/0!		#DIV/0!		#DIV/0!		#DIV/0!		#DIV/0!		#DIV/0!		#DIV/0!		#DIV/0!		#DIV/0!		#DIV/0!		#DIV/0!		#DIV/0!	
1.380.835,71	0%	1.372.166,55	-1%	1.280.825,84	-7%	1.280.825,84	0%	1.249.410,22	-2%	1.217.994,61	-3%	1.217.994,61	0%	1.217.994,61	0%	1.203.826,63	-1%	1.174.003,73	-2%	1.174.003,73	0%	1.126.614,86	-4%	1.110.818,58	-1%	1.110.818,58	0%	1.110.818,58
187.339,14	0%	178.673,20	-5%	170.007,26	-5%	170.007,26	0%	138.591,65	-18%	107.176,03	-23%	107.176,03	0%	107.176,03	0%	93.008,05	-13%	63.185,15	-32%	63.185,15	0%	15.796,29	-75%	0,00	-100%	0,00	#DIV/0!	0,00
82.678,00	#DIV/0!	82.674,78	0%	0,00	-100%	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00
644.805,49	0%	644.805,49	0%	644.805,49	0%	644.805,49	0%	644.805,49	0%	644.805,49	0%	644.805,49	0%	644.805,49	0%	644.805,49	0%	644.805,49	0%	644.805,49	0%	644.805,49	0%	644.805,49	0%	644.805,49	0%	644.805,49
466.013,08	0%	466.013,08	0%	466.013,08	0%	466.013,08	0%	466.013,08	0%	466.013,08	0%	466.013,08	0%	466.013,08	0%	466.013,08	0%	466.013,08	0%	466.013,08	0%	466.013,08	0%	466.013,08	0%	466.013,08	0%	466.013,08
0,00	#DIV/0!		#DIV/0!		#DIV/0!		#DIV/0!		#DIV/0!		#DIV/0!		#DIV/0!		#DIV/0!		#DIV/0!		#DIV/0!		#DIV/0!		#DIV/0!		#DIV/0!		#DIV/0!	
0,00	#DIV/0!		#DIV/0!		#DIV/0!		#DIV/0!		#DIV/0!		#DIV/0!		#DIV/0!		#DIV/0!		#DIV/0!		#DIV/0!		#DIV/0!		#DIV/0!		#DIV/0!		#DIV/0!	
19.488.671,45	1%	17.364.101,86	-11%	17.515.459,71	1%	17.762.978,58	1%	17.983.927,81	1%	18.210.360,66	1%	18.473.414,59	1%	18.741.580,90	1%	19.000.783,66	1%	19.249.802,06	1%	19.534.165,85	1%	19.776.715,59	1%	20.056.784,39	1%	20.358.367,55	2%	20.665.743,10



#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!				
2%	147.708,36	2%	150.367,11	2%	153.073,72	2%	155.829,05	2%	158.633,97	2%	161.489,38	2%	164.396,19	2%	167.355,32	2%	170.367,72	2%	173.434,33	2%	176.556,15	2%	179.734,16	2%	182.969,38	2%	186.262,83	2%		
0%	1.110.818,58	0%	1.110.818,58	0%	1.110.818,58	0%	1.110.818,58	0%	1.110.818,58	0%	1.110.818,58	0%	1.110.818,58	0%	1.110.818,58	0%	1.110.818,58	0%	1.110.818,58	0%	1.110.818,58	0%	1.110.818,58	0%	1.110.818,58	0%	1.110.818,58	0%	0,00	-100%
#DIV/0!	#DIV/0!	#DIV/0!	#DIV/0!	#DIV/0!	#DIV/0!	#DIV/0!	#DIV/0!	#DIV/0!	#DIV/0!	#DIV/0!	#DIV/0!	#DIV/0!	#DIV/0!	#DIV/0!	#DIV/0!	#DIV/0!	#DIV/0!	#DIV/0!	#DIV/0!	#DIV/0!	#DIV/0!	#DIV/0!	#DIV/0!	#DIV/0!	#DIV/0!	#DIV/0!	#DIV/0!	#DIV/0!	#DIV/0!	
0%	1.110.818,58	0%	1.110.818,58	0%	1.110.818,58	0%	1.110.818,58	0%	1.110.818,58	0%	1.110.818,58	0%	1.110.818,58	0%	1.110.818,58	0%	1.110.818,58	0%	1.110.818,58	0%	1.110.818,58	0%	1.110.818,58	0%	1.110.818,58	0%	1.110.818,58	0%	0,00	-100%
#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00	-100%	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!
#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!
0%	644.805,49	0%	644.805,49	0%	644.805,49	0%	644.805,49	0%	644.805,49	0%	644.805,49	0%	644.805,49	0%	644.805,49	0%	644.805,49	0%	644.805,49	0%	644.805,49	0%	644.805,49	0%	644.805,49	0%	644.805,49	0%	0,00	-100%
0%	466.013,08	0%	466.013,08	0%	466.013,08	0%	466.013,08	0%	466.013,08	0%	466.013,08	0%	466.013,08	0%	466.013,08	0%	466.013,08	0%	466.013,08	0%	466.013,08	0%	466.013,08	0%	466.013,08	0%	466.013,08	0%	0,00	-100%
#DIV/0!		#DIV/0!		#DIV/0!		#DIV/0!		#DIV/0!		#DIV/0!		#DIV/0!		#DIV/0!		#DIV/0!		#DIV/0!		#DIV/0!		#DIV/0!		#DIV/0!		#DIV/0!		#DIV/0!		#DIV/0!
#DIV/0!		#DIV/0!		#DIV/0!		#DIV/0!		#DIV/0!		#DIV/0!		#DIV/0!		#DIV/0!		#DIV/0!		#DIV/0!		#DIV/0!		#DIV/0!		#DIV/0!		#DIV/0!		#DIV/0!		#DIV/0!
2%	20.979.015,33	2%	21.336.642,87	2%	21.700.707,70	2%	22.071.325,71	2%	22.448.614,84	2%	22.832.695,17	2%	23.223.688,95	2%	23.621.720,61	2%	24.026.916,85	2%	24.439.406,62	2%	24.859.321,20	2%	25.286.794,25	2%	25.721.961,81	2%	25.054.143,82	2%	25.544.143,82	-3%



FUNDO DE APOIO MUNICIPAL

Formulário V - Stock e Sustentabilidade da Dívida  
(acrescentar os anos necessários à conclusão do PAM)

Município:

Nazaré

Data:

01-05-2017

	2016		2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029
	Prevista a 31/12	Renegociada (*)	Prevista a 31/12	Prevista a 31/12	Prevista a 31/12	Prevista a 31/12	Prevista a 31/12	Prevista a 31/12	Prevista a 31/12	Prevista a 31/12	Prevista a 31/11	Prevista a 31/11	Prevista a 31/11	Prevista a 31/11	Prevista a 31/11
1 <b>DÍVIDA TOTAL</b> (1=2+11)	<b>35.288.379</b>	<b>0</b>	<b>35.100.557</b>	<b>33.802.399</b>	<b>32.504.241</b>	<b>31.206.084</b>	<b>29.916.592</b>	<b>28.635.766</b>	<b>27.354.940</b>	<b>26.105.530</b>	<b>24.887.535</b>	<b>23.669.541</b>	<b>22.451.546</b>	<b>21.247.720</b>	<b>20.073.716</b>
2 <b>Dívida do Município</b> (2=3+4+...+10)	<b>35.288.379</b>	<b>0</b>	<b>35.100.557</b>	<b>33.802.399</b>	<b>32.504.241</b>	<b>31.206.084</b>	<b>29.916.592</b>	<b>28.635.766</b>	<b>27.354.940</b>	<b>26.105.530</b>	<b>24.887.535</b>	<b>23.669.541</b>	<b>22.451.546</b>	<b>21.247.720</b>	<b>20.073.716</b>
3 Dívida a fornecedores	9.090.982		9.090.982	8.787.949	8.484.916	8.181.884	7.878.851	7.575.818	7.272.785	6.969.753	6.666.720	6.363.687	6.060.655	5.757.622	5.454.589
4 Dívida a fornecedores curto prazo															
5 Dívida a fornecedores ML prazo															
6 Dívida Bancária	1.963.821		1.775.999	1.588.660	1.401.321	1.213.982	1.035.309	865.302	695.294	556.703	449.527	342.351	235.175	142.167	78.981
7 Curto prazo															
8 Médio e longo prazo															
9 Dívidas ao Estado															
10 Dívida a outras entidades	24.233.575		24.233.575	23.425.790	22.618.004	21.810.218	21.002.432	20.194.646	19.386.860	18.579.075	17.771.289	16.963.503	16.155.717	15.347.931	14.540.145
11 <b>Dívida de Entidades Participadas</b> (11=12+13+...+19)	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>				
12 Dívida a fornecedores															
13 Dívida a fornecedores curto prazo															
14 Dívida a fornecedores ML prazo															
15 Dívida Bancária															
16 Curto prazo															
17 Médio e longo prazo															
18 Dívidas ao Estado															
19 Dívida a outras entidades															
Serviço da dívida (juros + amortizações)			33.512.379	1.298.158	1.298.158	1.298.158	1.289.492	1.280.826	1.280.826	1.249.410	1.217.995	1.217.995	1.217.995	1.203.827	1.174.004
Rácio da Dívida Total	0%		95%	4%	4%	4%	4%	4%	5%	5%	5%	5%	5%	6%	6%
Passivos contingentes do Município	5.178.964														
Passivos contingentes das Entidades Participadas															
Serviço da dívida/Receita efetiva	0%		199%	8%	8%	8%	7%	7%	7%	7%	7%	6%			

(\*) após renegociação no âmbito do PRD

2030	2031	2032	2033	2034	2035	2036	2037	2038	2039	2040	2041	2042	2043	2044	2045	2046	2047	2048
Prevista a 31/11	Prevista a 31/11	Prevista a 31/11	Prevista a 31/11	Prevista a 31/11	Prevista a 31/11	Prevista a 31/11	Prevista a 31/11	Prevista a 31/11	Prevista a 31/11	Prevista a 31/11	Prevista a 31/11	Prevista a 31/11	Prevista a 31/11	Prevista a 31/11	Prevista a 31/11	Prevista a 31/11	Prevista a 31/11	Prevista a 31/11
18.899.712	17.773.097	16.662.279	15.551.460	14.440.641	13.329.823	12.219.004	11.108.186	9.997.367	8.886.549	7.775.730	6.664.911	5.554.093	4.443.274	3.332.456	2.221.637	1.110.819	0	0
18.899.712	17.773.097	16.662.279	15.551.460	14.440.641	13.329.823	12.219.004	11.108.186	9.997.367	8.886.549	7.775.730	6.664.911	5.554.093	4.443.274	3.332.456	2.221.637	1.110.819	0	0
5.151.556	4.848.524	4.545.491	4.242.458	3.939.425	3.636.393	3.333.360	3.030.327	2.727.295	2.424.262	2.121.229	1.818.196	1.515.164	1.212.131	909.098	606.065	303.033	0	0
15.796	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
13.732.359	12.924.574	12.116.788	11.309.002	10.501.216	9.693.430	8.885.644	8.077.858	7.270.073	6.462.287	5.654.501	4.846.715	4.038.929	3.231.143	2.423.358	1.615.572	807.786	0	0
1.174.004	1.126.615	1.110.819	1.110.819	1.110.819	1.110.819	1.110.819	1.110.819	1.110.819	1.110.819	1.110.819	1.110.819	1.110.819	1.110.819	1.110.819	1.110.819	1.110.819	1.110.819	0
6%	6%	7%	7%	8%	8%	9%	10%	11%	13%	14%	17%	20%	25%	33%	50%	100%	#####	

## FUNDO DE APOIO MUNICIPAL

## Formulário VI - Plano de amortização de empréstimos de médio e longo prazo

Município:

Nazaré

Data:

01-05-2017

Empréstimo	Banco	Montante		Prazo		Taxa de juro atual	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
		Inicial	Atual	Inicial	Restante								
CGD-Novo Pavilhão Gimnodesportivo da Nazaré	CGD	294.482	77.993	12	6	1,39%	17.332	17.332	17.332	17.332	8.666	0	0
CGD-Revitalização da Zona Comercial da Nazaré	CGD	72.401	483	12	2	1,52%	483	0	0	0	0	0	0
CGD-Construção no Rio Novo-Nazaré- Habitação Social	CGD	483.251	173.716	25	9	0,59%	23.162	23.162	23.162	23.162	23.162	23.162	23.162
BPI-Bairro de habitação social da Nazaré-2ªFase	BPI	1.131.993	513.723	25	20	0,66%	43.991	43.991	43.991	43.991	43.991	43.991	43.991
BPI-CENTRO ESCOLAR DA NAZARÉ	BPI	1.155.215	900.388	20	20	0,68%	63.185	63.185	63.185	63.185	63.185	63.185	63.185
BES-Parque de estacionamento subterraneo	BES	769.431	297.518	16	20	1,45%	39.669	39.669	39.669	39.669	39.669	39.669	39.669
Administração Publica Central - Estado							806.401						
Amortização inicial													
Fornecedores, ATU, PREDE e CGA													
Factoring													
FAM													
Fornecedores - FAM			9.090.982		30		0	303.033	303.033	303.033	303.033	303.033	303.033
PREDE			2.851.206		30	0,18%	0	95.040	95.040	95.040	95.040	95.040	95.040
ATU - FAM			7.102.302		30	0,62%	0	236.743	236.743	236.743	236.743	236.743	236.743
Acordo CGA nº 9015007386991			281.360		30	5,59%	0	9.379	9.379	9.379	9.379	9.379	9.379
Acordo CGA nº 9015007716491			18.316		30	1,28%	0	611	611	611	611	611	611
BANCO BPI	BANCO BPI		7.047.091		30	4,33%	0	234.903	234.903	234.903	234.903	234.903	234.903
MILLENNIUM BCP	MILLENNIUM BCP		4.945.436		30	2,47%	0	164.848	164.848	164.848	164.848	164.848	164.848
SANTANDER TOTTA	SANTANDER TOTTA		1.987.865		30	6,20%	0	66.262	66.262	66.262	66.262	66.262	66.262
<b>Total</b>		<b>3.906.773</b>	<b>35.288.379</b>				<b>994.223</b>	<b>1.298.158</b>	<b>1.298.158</b>	<b>1.298.158</b>	<b>1.289.492</b>	<b>1.280.826</b>	<b>1.280.826</b>





2046	2047	2048
0	0	0
0	0	0
0	0	0
0	0	0
0	0	0
0	0	0
303.033	303.033	0
95.040	95.040	0
236.743	236.743	0
9.379	9.379	0
611	611	0
234.903	234.903	0
164.848	164.848	0
66.262	66.262	0
<b>1.110.819</b>	<b>1.110.819</b>	<b>0</b>











# FUNDO DE APOIO MUNICIPAL

## Formulário VIII - Lista dos credores que não aderiram ao processo de reestruturação (\*)

Município:		Data:		
Nazaré		01-05-2017		
Entidade Credora	NIF	Tipologia da Dívida (Comercial/Bancár	2016	
			Dívida	Pagamentos em atraso
A CARTILHA - PAPELARIAS, LIVRARIAS, LDA	507166892	Comercial	629,60	629,60
A.A.H.H. -PUBLICACOES DE ESPACOS PUBLICITARIOS	506692620	Comercial	3.902,28	3.902,28
Adene Agencia Para a Energia	501618392	Comercial	1.845,00	1.845,00
AEMA- EUROPEAN ASSOCIATIN OF MUNICIPALITIES WITH MARINA/YACHTING H	504447696	Comercial	1.500,00	1.500,00
AFF SPORTS	501216901	Comercial	4.640,05	4.640,05
AGUAS DO OESTE, S.A.*	505311593	Comercial	3.009.979,68	3.009.979,68
ALFREDO LUIS RIBEIRO NARCISO VICENTE	145345327	Comercial	1.445,97	1.445,97
AMAVEL CALHAU RIBEIRO C.SROC	501280324	Comercial	8.815,02	8.815,02
AMERICANA - PAPELARIAS, LIVRARIAS E EQUIPAMENTO, SA	500379327	Comercial	850,65	850,65
AMERICO ALVES ,SA	506144860	Comercial	176,09	176,09
AMPLIREFLEX, LDA	508482313	Comercial	8.622,00	8.622,00
ANDRE & BRAS, LDA	500936005	Comercial	3.043,29	3.043,29
ANFESA ANTÓNIO FERREIRA DOS SANTOS	503821802	Comercial	1.282,77	1.282,77
Anticimex, Lda	501863087	Comercial	10.950,72	10.950,72
ANTONIO EMILIO GOMES & FILHOS, LDA	500023727	Comercial	381,51	381,51
AQUAMATIC - SISTEMAS DE REGA, SA	501793216	Comercial	3.387,25	3.387,25
AQUASOL, CANALIZAÇÕES E EQUIPAMENTOS, LDA	502341610	Comercial	155,31	155,31
ARBOREO - MANUTENCAO DE ARVORES MONUMENTO, LDA	503158585	Comercial	3.084,48	3.084,48
AREBIRI - EVENTOS UNIPESSOAL LDA.	508234344	Comercial	280,44	280,44
ARTSANA PORTUGAL, S.A.	500109907	Comercial	1.420,35	1.420,35
ASSOCIAÇÃO ACADEMIA DE FUTEBOL QUINTA DO PINHEIRO	508185661	Comercial	402,40	402,40
ASSOCIACAO BANDEIRA AZUL DA EUROPA	502344652	Comercial	70,00	70,00
ASSOCIAÇÃO DE BENEFICIÁRIOS DA CELA	501181024	Comercial	215,25	215,25
ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES DA ADMINISTRAÇÃO LOCAL (ATAM)	501229450	Comercial	745,00	745,00
ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE MUNICÍPIOS PORTUGUESES	501627413	Comercial	4.781,35	4.781,35
ASSOCIAÇÃO PRODUTORES FLORESTAIS DOS CONCELHOS ALCOBAÇA NAZARÉ	506418391	Comercial	3.012,50	3.012,50
AUTO REPARADORA DE NEVES & RUIVO, LDA	502310561	Comercial	1.587,25	1.587,25
Barreirinhas - Artefactos Em Cimentos, Lda.	505548925	Comercial	541,20	541,20
Bdo E Associados - Sociedade de Revisores Oficiais de Contas, Lda	501340467	Comercial	6.027,00	6.027,00
BDR - BANDEIRAS E MASTROS, S.A.	507970578	Comercial	325,34	325,34
Benimoto, Lda	502984520	Comercial	227,08	227,08
Bio2-rep. Comercio Prod.agro-pecuarios Sa.	501488243	Comercial	661,20	661,20
Brígida Andreia Costa Batista	221733272	Comercial	44,84	44,84
BRITAGEM DO FETAL, LDA	502041927	Comercial	18.623,25	18.623,25
Bureau Veritas Rinave - Sociedade Unipessoal Lda	502054883	Comercial	466,09	466,09
C.i.t.a.c. - Circuitos Internos de Televisao e Antenas Coletivas, Lda	501755616	Comercial	5.338,20	5.338,20
CAIXA GERAL DE APOSENTAÇÕES	500792968	Comercial	239,86	239,86
CANALCENTRO - MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO	501927220	Comercial	4.027,11	4.027,11
Cannon Higiene - Sociedade Produtora de Serviços de Higiene E Limpeza, Lda	501678603	Comercial	130,38	130,38
CASA COSTA - JOSÉ CARREIRA DA SILVA COSTA,LDA	506008487	Comercial	325,32	325,32
CENTRO SOCIAL DE FAMALICÃO	504492900	Comercial	7.401,53	7.401,53
CERCINA - COOP ENSINO REABILITACAO CRIANCAS	501146733	Comercial	62.599,62	62.599,62
CifrabsoLuta Unipessoal, Lda	510621163	Comercial	3.411,72	3.411,72
CIMAI - CENTRO INVEST. PRODUTOS QUÍMICOS, LDA	501872043	Comercial	2.114,80	2.114,80
COBERFER	504860798	Comercial	24.454,05	24.454,05
COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DO OESTE - OESTECIM	502266694	Comercial	179.406,26	179.406,26
CONFRARIA DE NOSSA SENHORA DA NAZARÉ	500745960	Comercial	10.000,00	10.000,00
CONSTRUÇÕES ANTÓNIO LEAL, LDA	502874074	Comercial	15.288,59	15.288,59
CONSTRUÇÕES JULIO LOPES, SA	501436162	Comercial	89.184,09	89.184,09
CONSTRUÇÕES PASTILHA & PASTILHA S.A.	501871799	Comercial	11.919,73	11.919,73
D IMAGE - PUBLICIDADE & DESIGN, LDA	507145852	Comercial	112,50	112,50
DATA GEO - TECNOLOGIAS DE GEOLOGIA E AMBIENTE,LDA	503344184	Comercial	3.025,00	3.025,00
DEBAIXO D'AGUA - ACTIVIDADES SUB-AQUATICAS, LDA	505800560	Comercial	1.087,79	1.087,79
Desarfate-desaterros de Fátima, Lda.	501720324	Comercial	13.032,45	13.032,45
DIAS VERDES 2- ALGARVE, LIMPEZA PUBLICA, LDA	505435519	Comercial	25.200,00	25.200,00
Digitoste - Equipamento E Servicos , Lda	505019981	Comercial	581,75	581,75
DOUBLET IBÉRICA, S.A.	980189136	Comercial	5.670,00	5.670,00
ECOAMBIENTE CONSULTORES DE ENGENHARIA, GESTAO E PRESTAÇÃO DE SER	502877472	Comercial	129.920,00	129.920,00
EDP COMERCIAL-COMERCIALIZAÇÃO DE ENERGIA,SA.,	503504564	Comercial	621,94	621,94



EDP-SERVIÇO UNIVERSAL,SA.,	507846044	Comercial	44.972,75	44.972,75
ELECTROBAÇA - COMÉRCIO DE EQUIPAMENTO E INSTALAÇÕES ELÉCTRICAS, L	502399163	Comercial	1.134,28	1.134,28
E-QONEXO	510928595	Comercial	132,35	132,35
Ermax - Material de Controlo e Segurança, Lda	502659084	Comercial	4.305,00	4.305,00
FABRIGIMNO - FABRICAÇÃO DE MATERIAL DE DESPORTO, LDA	500348898	Comercial	242,43	242,43
FAXINFORME,GESTÃO DE INFORMAÇÃO E SERVIÇOS	503109720	Comercial	1.992,00	1.992,00
FERNANDO CASÍMIRO RIBEIRO	138342946	Comercial	233,70	233,70
FIELDLAB	507932633	Comercial	5.388,00	5.388,00
Finipraga - Sociedade Desinfestações, Unipessoal, Lda	503831859	Comercial	1.060,88	1.060,88
GALP POWER, S.A.	504723456	Comercial	58.276,20	58.276,20
Garmatel-comércio de Material Eléctrico Lda	502334436	Comercial	2.169,27	2.169,27
GASIN II - GASES INDUSTRIAIS, UNIPESSOAL, LDA	510183751	Comercial	139,59	139,59
GEOCONTROLE- GABINETE DE GEOTECNICA,LDA	500126321	Comercial	138.098,45	138.098,45
GEOGLOBAL SISTEMAS DE INFORMAÇÃO GEOGRÁFICA, LDA	504654012	Comercial	11.101,44	11.101,44
GEOSTRUTURAL CONSULTORES DE ENGENHARIA LDA	507416929	Comercial	12.660,00	12.660,00
Girod Médias Portugal, Sociedade Unipessoal, Lda	510575269	Comercial	510,45	510,45
GLOBAL NOTICIAS PUBLICAÇÕES, S.A.	500096791	Comercial	371,95	371,95
GLOBALLAB	506920372	Comercial	55,35	55,35
Goldasfalto Lda	510897126	Comercial	676,50	676,50
Golden Energy	507857542	Comercial	5.368,93	5.368,93
Granicentro - Sociedade Comercial de Mármore e Granitos, Lda.	501630953	Comercial	5.781,00	5.781,00
GRAVIMETRICA, LDA	503127485	Comercial	1.043,66	1.043,66
Greca - Artes Gráficas, Lda	500251819	Comercial	215,25	215,25
GREENDAYS-valorização lixos	502441348	Comercial	6.666,63	6.666,63
GRENKE RENTING SA	508259509	Comercial	353,15	353,15
GRUPO OPERACIONAL DE SEGURANÇA	506819728	Comercial	12.943,92	12.943,92
HIDROPROJECTO	500134685	Comercial	9.932,25	9.932,25
Horacio Marciano Marques Maças	154031143	Comercial	1.790,14	1.790,14
Hr Protecção S.a.	505766205	Comercial	170,11	170,11
HUGO MIGUEL CARRONDO GONÇALVES	211889474	Comercial	2.460,00	2.460,00
Ícci - Importação E Comercialização de Componentes Informaticos, Lda	502785748	Comercial	43.111,40	43.111,40
Ínfoportugal, Sistemas de Informação e Conteúdos S.a.	505648032	Comercial	8.671,32	8.671,32
INGES - INFORMÁTICA E GESTÃO, LDA	501833536	Comercial	821,64	821,64
Instituto de Soldadura e Qualidade	500140022	Comercial	3.635,88	3.635,88
INTERVENÇÃO XXIV SEGURANÇA PRIVADA, LDA	506636437	Comercial	5.940,00	5.940,00
J.V. CLIMA - CLIMATIZAÇÃO UNIP., LDA	502727462	Comercial	555,64	555,64
JCE-SOCIEDADE DE CONSTRUÇÃO CIVIL E OBRAS PÚBLICAS, LDA	503417645	Comercial	53.926,99	53.926,99
JMS PEREIRA E FILHOS, LDA	506876152	Comercial	1.165,70	1.165,70
JOAO GUILHERME FERREIRA VIEIRA	116753714	Comercial	283,88	283,88
JOÃO MIGUEL BARREIRO, UNIPESSOAL, LDA	509627595	Comercial	152,52	152,52
JOAQUIM ÂNGELO VITORINO E ESPOSA, REPRESENTADO POR ÂNGELO FERNAN	168199726	Comercial	2.367,75	2.367,75
JORGE VIEIRA, PRODUTOS PARA AGRICULTURA, LDA	508846269	Comercial	1.072,07	1.072,07
Julião Azevedo - Arquitetos, Lda	502206950	Comercial	12.250,80	12.250,80
LABORATÓRIO NACIONAL DE ENGENHARIA CIVIL	501389660	Comercial	19.241,85	19.241,85
LEIRIDATA - MAQUINAS DE ESCRITORIO, LDA	501646159	Comercial	91,32	91,32
LIBER129 - CONSULTING, LDA	509350054	Comercial	11.070,00	11.070,00
Libertrium Lda	508750172	Comercial	2.669,10	2.669,10
LINDE SOGAS, LDA	500266344	Comercial	524,15	524,15
LINK CONSULTING	504551221	Comercial	13.435,14	13.435,14
LISOLENA - CONST.OBRAS PÚBLICAS, LDA	503200220	Comercial	181,50	181,50
LNK AUDIOVISUAIS,S.A	504151185	Comercial	1.044,16	1.044,16
Logiplan - Sistemas de Logística e Planeamento Lda	506802833	Comercial	1.082,40	1.082,40
LUIS FILIPE SOARES MONTERROSO	129785709	Cível	8.835,37	8.835,37
Luis, Jose Cordeiro	118700553	Comercial	590,40	590,40
MANUEL PEDRO DE SOUSA & FILHOS, LDA	503665410	Comercial	13.804,76	13.804,76
MANUTAN UNIPESSOAL, LDA	504779079	Comercial	285,98	285,98
MAQUICARMO - COMÉRCIO E REPARAÇÃO	506450520	Comercial	2.019,50	2.019,50
MAQUILOTUS - SOLUÇÕES DE HIGIÉNE	507945662	Comercial	649,56	649,56
Maria do Carmo Marques Maurício	170600645	Comercial	413,11	413,11
MARIO BARROSO UNIPESSOAL, LDA	507724151	Comercial	362,00	362,00
MARIQUITO CORREIA E ASSOCIADOS	501362509	Comercial	6.000,00	6.000,00
MATOS & NEVES, LDA	500870578	Comercial	21.420,06	21.420,06
MEDIDATA.NET - SISTEMAS DE INFORMACAO PARA AUTARQUIAS, S.A.	504990926	Comercial	4.378,80	4.378,80
MEDIDAZUL, LDA	510043542	Comercial	1.045,50	1.045,50
Meo - Serviços de Comunicações E Multimédia S.a.	504615947	Comercial	201,82	201,82
MIGUÉIS, LDA	501849092	Comercial	331,94	331,94
Miranvias, Pintura e Sinalização Lda	504079638	Comercial	8.408,61	8.408,61
Moove Me, Material Desportivo e Didático, Unipessoal Lda	513536469	Comercial	2.008,86	2.008,86
Município de Vila Nova de Famalicão	506663264	Comercial	30,00	30,00
NADIA SINALIZAÇÃO, LDA	502631309	Comercial	1.045,50	1.045,50

NAZACARP - CARPINTEIROS DA NAZARE, LDA	503518905	Comercial	706,04	706,04
NAZARÉ FORMA- ENSINO,FORMAÇÃO E CERTIFICAÇÃO PROFISSIONAL LDA.	509521584	Comercial	28.403,29	28.403,29
NAZARÉ QUALIFICA, EM	507571053	Comercial	28.050,00	28.050,00
NIUSISTEMAS	504499378	Comercial	3.761,34	3.761,34
NORINSTEINOR INSTALAÇÕES ESPECIAIS S.A.	503433888	Comercial	23.251,87	23.251,87
Norvia - Consultores de Engenharia S.a.	501884955	Comercial	7.380,00	7.380,00
Nos Comunicações, S.a.	502604751	Comercial	1.368,46	1.368,46
Nowo Communications, S.a.	503062081	Comercial	620,87	620,87
O GANHA PAO - ACTIVIDADES HOTELEIRAS, LDA	502480980	Comercial	643,30	643,30
Odraude - Construção Civil E Obras Públicas, Lda	501517227	Comercial	20.000,00	20.000,00
OESTE SUSTENTÁVEL	509322921	Comercial	6.666,67	6.666,67
Os Linces - Companhia de Segurança Privada, Lda	507479866	Comercial	583,02	583,02
Otis Elevadores Lda	500069824	Comercial	96,30	96,30
PAN E PAST	504050281	Comercial	90,55	90,55
PATRICIOS SA - CONSTRUÇÃO CIVIL E OBRAS PUBLICAS	502314311	Comercial	167.439,77	167.439,77
PEDRO POMBO - EXTINTORES UNIPESOAAL, LDA	506424863	Comercial	4.027,02	4.027,02
PISOESTE - EIM	505234815	Comercial	82,75	82,75
Pixbee, Lda.	508662680	Comercial	98,40	98,40
Policlínica Central da Benedita, S.a.	501348786	Comercial	148,50	148,50
Pragosa Betão S.a.	504918052	Comercial	606,39	606,39
Pragosa Industria Extrativa S.a.	502376490	Comercial	804,41	804,41
PREMIUM ACT LEADING- COMUNICAÇÃO GLOBAL S.A.	508592933	Comercial	6.050,00	6.050,00
Prodyalca - Comércio de Produtos Químicos, Lda	506565165	Comercial	352,91	352,91
Proteccao Efe - Joao Antonio Gomes Feitor	125461070	Comercial	129,15	129,15
PUBLICASTELO	505790190	Comercial	1.452,00	1.452,00
QUICO SUPERMERCADOS, LDA	502308915	Comercial	12.676,25	12.676,25
RAMIRO MADEIRA LAUREANO-CONSTRUÇOES,*	505451263	Comercial	10.184,28	10.184,28
RAPIDUS- PAVIMENTOS APLICAÇÕES,LDA.	503904732	Comercial	1.692,52	1.692,52
Rbprint - Susana Maria Cabim Félix	221049029	Comercial	452,03	452,03
REVALOR, LDA	504113933	Comercial	2.009,34	2.009,34
Rosario & Cunha,sociedade de Construção Civil Lda	502609893	Comercial	38.345,00	38.345,00
RTP - SPT	506730166	Comercial	1.367,89	1.367,89
RUI RODRIGUES MARIANI	207975400	Comercial	1.095,00	1.095,00
Sanipraia Lda	513045473	Comercial	238,72	238,72
Segurança 24, Lda	503481939	Comercial	1.180,80	1.180,80
SERAFIM SILVA - ACTIVIDADES HOTELEIRAS, S.A.	502856564	Comercial	493,20	493,20
Sermar Sérgio Martins - Comércio de Produtos Para a Agricultura e Pecuária, Lda	504591290	Comercial	1.080,33	1.080,33
SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DA NAZARÉ	680017399	Comercial	402.493,61	402.493,61
SIMOCERRO COMERCIO DE IMOVEIS E CANDEEIROS LDA	506439119	Comercial	1.291,50	1.291,50
Sistopo - Topografia e Projectos de Engenharia Civil Lda.	503319708	Comercial	467,40	467,40
Sociedade Nacional de Sinalização Vertical	502613475	Comercial	13.470,78	13.470,78
Sociedade Portuguesa de Alcoologia	501759492	Comercial	40,00	40,00
SODICENTRO - COMERCIO DE VEICULOS, LDA	501328459	Comercial	2.051,00	2.051,00
SOLERCINE EQUIPAMENTOS CINEMATOGRAFICOS, LDA	502840722	Comercial	3.441,90	3.441,90
SOPSA - REPRESENTACOES E COMERCIO, LDA	502832266	Comercial	15.152,00	15.152,00
Sports Partner	507556690	Comercial	9.589,72	9.589,72
Stage X - Unipessoal, Lda.	510618910	Comercial	854,17	854,17
STAPLES PORTUGAL - EQUIPAMENTO DE ESCRITÓRIO, S.A.	503789372	Comercial	815,53	815,53
STERICYCLE PORTUGAL	506541770	Comercial	196,42	196,42
TABERNA D'ADÉLIA, LDA - ACTIVIDADES HOTELEIRAS,LDA	503602345	Comercial	76,30	76,30
TERENAS-EDITORES,LDA	505684721	Comercial	659,90	659,90
Tete - Gabinete de Auditorias, Projectos e Responsabilidades de Engenharia Lda.	503500062	Comercial	6.200,12	6.200,12
TOPGIM - MATERIAL, DESPORTIVO E LAZER, LDA	503998915	Comercial	847,04	847,04
TRANSPORTES CAPUCHOS.LDA	505043238	Comercial	1.057,80	1.057,80
TOLDILETRAS	508483530	Comercial	4.251,60	4.251,60
TUTITACAS-TACAS E TROFEUS.LDA	502420545	Comercial	509,84	509,84
UNIFERRAMENTAS - MAQUINAS & ACESSORIOS, LDA	502324368	Comercial	1.688,00	1.688,00
VALORSUL-VALORIZAÇÃO E TRATAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DAS REGIÃO	509479600	Comercial	710.516,90	710.516,90
VALUE ADVISORY SERVICES FOR BUSINESS, LDA	510171834	Comercial	61.087,70	61.087,70
VECO JUNCAL, LDA - MOBILIARIO E ILUMINACAO - UNIPESOAAL, LDA	505070022	Comercial	39.610,40	39.610,40
VIAMARCA, PINTURAS DE VIAS RODOVIÁRIAS	503397490	Comercial	19.428,63	19.428,63
VIBEIRAS-SOCIEDADE COMERCIAL PLANTAS	502050942	Comercial	563.474,00	563.474,00
VIDREIRA VALADENSE, LDA	502466588	Comercial	3.029,74	3.029,74
VILLALOBOS&ASSOCIADOS SOC.ADVOGADOS	503519367	Comercial	48.026,19	48.026,19
VIRGILIO CUNHA SA	501283676	Comercial	12.789,46	12.789,46
WL WORLD PARTNERS	508602289	Comercial	3.075,00	3.075,00
CONSELHO SUPERIOR DOS TRIBUNAIS ADMISTRATIVOS E FISCAIS*	600081133	Cível	1.943.351,37	1.943.351,37

Reposição de disponibilidades, relativas a retenções realizadas a empreiteiros, no âmbito da prestação de caução, legalmente determinada, para garantia dos trabalhos realizados. Valor a devolver aos empreiteiros, após o decurso do prazo da garantia, legalmente fixado.			563.221,92	563.221,92
<b>Total</b>			<b>9.090.981,82</b>	<b>9.090.981,82</b>

Município:

Nazaré

Data:

01-05-2017

Medidas	Natureza	Alínea (*)	Impactos previstos					Ato Deliberativo (**)	Prazos de implementação (trimestres de início e de conclusão)	
	(permanente/temporária)		Descrição	2016 (em €)	2017 (em €)	2018 (em €)	2019 (em €)			2020 (em €)
Renegociar contratos de fornecimento de gás	Permanente		Lançamento de concurso público para o abastecimento de gás. Possibilidade de aderir ao acordo quadro da CIMOESTE.	60.000	60.000	60.000	60.000	60.000	Aprovado em CMN em 30/3/2015 e em AMN em 26/11/2015	3 meses a contar de Maio de 2015
Renegociação de contratos de combustíveis para viaturas municipais	Permanente		CMN: Novo contrato de abastecimento de combustível, que concede um desconto de 2cent./l e evita uma deslocação de 9km's por abastecimento.	1.200	1.200	1.200	1.200	1.200	Aprovada minuta de contrato em CMN em 30/3/2015 e em AMN em 30/12/2014	Com efeitos desde Maio de 2015
Renegociação de contratos de combustíveis para viaturas municipais	Permanente		SMN: 2.5cent./l.	3.000	3.000	3.000	3.000	3.000	Aprovada minuta de contrato em CMN em 30/3/2015 e em AMN em 30/12/2014	Com efeitos desde Junho de 2015
Renegociação de contratos de fornecimento de energia elétrica	Permanente		CMN e SMN: Novo contrato de fornecimento de eletricidade, com passagem para o mercado liberalizado.	120.000	120.000	120.000	120.000	120.000	Aprovado em AMN em 10/7/2015 e em CMN Adjudicado em 30/3/2015	3 meses a contar de Maio de 2015
Renegociação de contratos de fornecimento de energia elétrica	Permanente		SMN	50.000	50.000	50.000	50.000	50.000	Aprovado em AMN em 10/7/2015 e em CMN Adjudicado em 30/3/2015	3 meses a contar de Maio de 2015
Renegociação de contratos de comunicações fixas e móveis	Permanente		CMN e SMN: Lançamento de concurso publico para a aquisição de serviços de comunicação que permitam comunicações livres de encargos entre a CMN e os SMN. CMN: regularização de contadores sem utilização e/ou instalados em terceiros com os encargos a cargo da CMN.	10.004	10.004	10.004	10.004	10.004	Aprovado em CMN em 20/11/2015 e agendado para AMN de 12/2015	2016
Redução de consumos de água, nos serviços municipais	Permanente		CMN: Acordo com escola profissional irá permitir reduzir dívida à EP. CMN: A CMN pagará a água e eletricidade do Parque atlântico. CMN: Otimização do sistema de rega. Ajuste nos horários da rega e ajuste na intensidade durante o ano. CMN: Regularização de fuga de água na piscina municipal	31.000	33.000	35.000	35.000	35.000	Informação Interna OR/2/2015, de 14 de maio de 2015, é viabilizada e procede ao cancelamento de contrato de 63 contadores de água da CMN	3º Trimestre de 2015
Redução de consumos de água, nos serviços municipais	Permanente		CMN	20.000	40.000	0	0	0		
Redução de custos de trabalhos especializados	Permanente		CMN e SMN: Renegociação dos contratos.	628.112	628.112	628.112	628.112	628.112		Efeito a Abril de 2015
Redução de despesas com pessoal (20% de horas extra; 20% de ajudas de custo; cancelamento de cartões de crédito)	Permanente		Melhor controlo sobre o nº de horas extras e ajustamento dos horários de trabalho. Medida aplicada no fim de 2013, tendo já tido impacto em 2014.	30.527	30.527	30.527	30.527	30.527		2015
Otimização de apoios a coletividades (entidades externas)	Permanente		Redução da dotação disponível. Formalização de regulamento que defina o acesso das entidades a estes apoios.	82.082	82.082	82.082	82.082	82.082	Aprovado pela CMN em 9/12/2014 e em AMN em 9/6/2015	3º Trimestre de 2015
Aquisição de equipamento de iluminação pública, que gere menos despesa no valor de 20%	Permanente		Substituição de até 50% das luminárias na via pública. Projeto OesteLED (Nazaré será em ultimo)	75.000	141.750	141.750	141.750	141.750	Assinatura de Pacto dpara o Dedesnvolvimento e Coesão Territorial, em 31 de agosto de 2015	Durante o ano de 2016
Alienação de património considerado supérfluo	Temporária		Alienação de lotes para construção	23.646	12.151	0	0	0		
Otimização de rendas de utilização do espaço público	Permanente			29.700	35.700	0	0	0		
Otimização de rendas de utilização do espaço público	Permanente		Centro escolar	6.000	12.000	0	0	0		
Otimização de rendas de utilização do espaço público	Permanente		ONDA	6.000	6.000	0	0	0		
Otimização de rendas de utilização do espaço público	Permanente		Santuário	5.700	5.700	0	0	0		
Otimização de rendas de utilização do espaço público	Permanente		Mercado	12.000	12.000	0	0	0		
Atualização de taxas, multas e outras penalidades	Permanente		Atualização das taxas sobre as feiras, mercados municipais. Loteamento, ocupação de via pública, publicidade, espaços municipais e utilização.	28.815	28.815	28.815	28.815	28.815		A implementar no 2º trimestre de 2016
Medidas de valorização de resíduos e material abandonado.	Permanente		Aproveitamento e monetização de resíduos e material abandonado	5.000	5.000	5.000	5.000	5.000		

Otimização de sistema de aquisição de bens e serviços	Permanente	Instalação de obrigatoriedade de ter 3 orçamentos por cada aquisição de bens ou serviços. Utilização da plataforma online de contratações públicas.	(a)	(a)	(a)	(a)	(a)	Centralização de aquisição numa única unidade	A implementar no 3º trimestre de 2016
Melhoria da eficiência energética - maior controlo na utilização dos sistemas de refrigeração e de aquecimento	Permanente	Melhoramento do isolamento de edifícios municipais. A exemplo, numa primeira fase, alteração das janelas e portas do Paços do Conselho, numa segunda, alteração do sistema de aquecimento	2.500	3.000	3.250	3.500	3.500		
Instalação de gás natural em equipamentos desportivos	Permanente	Substituição de equipamentos de gás de forma a passarem a utilizarem gás natural em vez de gás propano.	5.300	5.600	5.600	5.600	5.600	A aguardar aprovação em AMN de 26/11/2015	1º trimestre de 2016
Aproveitamento de águas pluviais para regas	Permanente	Sistema de captação de águas pluviais a ser feito no Parque da Pedralva e Monte Branco que irá garantir a autossuficiência do parque. Substituição da ornamentação de espaços públicos (rotundas,...) por alternativas que não	3.000	3.600	3.950	4.000	4.000	Iniciado em 10 de junho de 2015 (Parque da Pedralva) e a implementar em outros espaços públicos durante os próximos 2 anos	3º trimestre de 2015
Utilização de equipamentos elétricos, para os edifícios municipais, que sejam mais modernos e que produzam menores consumos	Permanente		1.800	2.600	3.200	3.300	3.300		
Investimento na produção de biodiesel	Permanente		(a)	(a)	(a)	(a)	(a)		
Atualização da regulamentação de concessão de infraestruturas municipais	Permanente	Criação de regulamento referente à possibilidade de arrendamento de edifício municipais por parte de privados. Atualização de preços de concessões de espaços.	(a)	(a)	(a)	(a)	(a)		

(\*) Indicar a alínea do nº 1 do art. 35º ou do nº 1 do art. 36º da Lei nº 53/2014, abrangida pela medida respetiva

(\*\*) Indicar tipo de deliberação (Presidente/Executivo/Assembleia Municipal) e natureza do ato (legislativo / regulamentar)

Nota: Sugere-se que as medidas sejam identificadas de forma sequencial, com a seguinte ordenação: i) Racionalização da despesa; ii) Maximização da receita; iii) Outras Medidas

FUNDO DE APOIO MUNICIPAL

Formulário IX - Créditos exigidos por terceiros e não reconhecidos

Município:

Nazaré

Data:

01-05-2017

Entidade Credora	NIF	Probabilidade de Reconhecimento	Situação Atual	Montante
ECOAMBIENTE CONSULTORES DE ENGENHARIA	502877472		Processo 1347/16.0BELRA - Valor de capital (1.193.302,97€) - o valor de juros de mora vencidos (313.525,16€) - o valor de juros comerciais vencidos à taxa de 7% para 5 anos (527.039,85€)	2.033.867,98
VALORSUL-VALORIZAÇÃO E TRATAMENTO DE RESÍDUOS	509479600		Valor de juros vencidos 262.414,85€, - o valor de juros vencidos à taxa de 7% para 5 anos (2017 a 2021) sobre o valor do capital em dívida (710.516,90€) - 248.680,90€.	511.095,75
MD PLASTICS - FABRICAÇÃO DE ARTIGOS DE PLÁSTICO	504626981		Processo 1027/16.6BELRA - Valor de capital (1.539.139,45€) - o valor de juros vencidos à taxa de 7% para os 5 anos (539.698,80€)	2.078.838,25
Premium Act Leading, SA	508592933		Injução 161660/12.6YOPRT - Valor de capital não constante no formulário VIII 1.141,23€ - o valor de juros vencidos à taxa de 7% (2012 a 2016) 2.013,56€ - o valor de juros vencidos à taxa de 7% (2017 a 2021) 2.516,95€.	5.671,74
Viamarca S.A.	503397490		Injução 1445/14.4YIPRT - Valor de capital não constante no formulário VIII 2.025,37€ - o valor de juros vencidos à taxa de 7% (2014 a 2016) 3.003,56€ - o valor de juros vencidos à taxa de 7% (2017 a 2021) 7.508,90€.	12.537,83
Luna Art, Lda	506241645		Injução 143884/13.0YIPRT - Valor de capital não constante no formulário VIII 10.574,00€ - o valor de juros vencidos à taxa de 7% (2013 a 2016) 2.220,54€ - o valor de juros vencidos à taxa de 7% (2017 a 2021) 3.700,90€.	16.495,44
CPCOS SA			Injução 118103/14.6YIPRT - Valor de capital não constante no formulário VIII 733,77€ - o valor de juros vencidos à taxa de 7% (2014 a 2016) 102,72€ - o valor de juros vencidos à taxa de 7% (2017 a 2021) 256,80€.	1.093,29
Aquamatic SA	501793216		Injução 148131/14.5YIPRT - Valor de capital não constante no formulário VIII 796,82€ - o valor de juros vencidos à taxa de 7% (2014 a 2016) 292,88€ - o valor de juros vencidos à taxa de 7% (2017 a 2021) 1.464,40€.	2.554,10
Geocontrolo SA	500126321		Injução 68629/15.3YIPRT - Valor de capital não constante no formulário VIII 13.492,94€ - o valor de juros vencidos à taxa de 7% (2015 a 2016) 10.611,37€ - o valor de juros vencidos à taxa de 7% (2017 a 2021) 53.056,85€.	77.161,16
Massa Insolv Ram Mad Laureano Construções	167997297		Injução 1328/12.2TYLSB-E e Injução 143513/14.5YIPRT - o valor de juros vencidos à taxa de 7% (2012 a 2016) 33.523,36€ - o valor de juros vencidos à taxa de 7% (2017 a 2021) 41.904,20€.	75.427,56
Araújo & Santos, Lda	501159134		Ação Admin. Impugnação 576/07.1BELRA- Valor de capital não constante no formulário VIII 82.457,63€ - o valor de juros vencidos à taxa de 5% (2007 a 2016) 41.228,82€ - o valor de juros vencidos à taxa de 5% (2017 a 2021) 20.614,40€.	144.300,85
José Maria Barros Carepa	151648743		Ação Admin. Especial 1543/13.1BELRA - Valor de capital não constante no formulário VIII 37.875,12€ - o valor de juros vencidos à taxa de 4% (2014 a 2016) 4545,01€ - o valor de juros vencidos à taxa de 4% (2017 a 2021) 7575,02€.	49.995,15
Zurich	503583456		Ação Executiva 1154/09.6BELRA-A - Valor de capital não constante no formulário VIII 1.062,68€ - o valor de juros vencidos à taxa de 7% (2009 a 2016) 520,73€ - o valor de juros vencidos à taxa de 7% (2017 a 2021) 371,95€.	1.955,36
Amplireflex – Engenharia, Ambiente e Consultoria	508482313		Ação Executiva 490/12.9BECTB- Valor de capital não constante no formulário VIII 3.020,29€ - o valor de juros vencidos à taxa de 7% (2012 a 2016) 3.259,84€ - o valor de juros vencidos à taxa de 7% (2017 a 2021) 4.074,80€.	10.354,93
CONTEC - Construções Júlio Lopes, S.A.	501436162		Ação Executiva 867/12.0BELRA- Valor de capital não constante no formulário VIII 19.678,60€ - o valor de juros vencidos à taxa de 7% (2012 a 2016) 30.481,52€ - o valor de juros vencidos à taxa de 7% (2017 a 2021) 38.101,90€.	88.262,02
Luis Filipe S. Monterroso	129785709		Ação Executiva 995/14.7BELRA- Valor de capital não constante no formulário VIII 14.914,20€ - o valor de juros vencidos à taxa de 4% (2014 a 2016) 4.529,95€ - o valor de juros vencidos à taxa de 4% (2017 a 2021) 7.549,91€.	26.994,06
Norinstelnor, SA 83799/15.2YIPRT	503433888		Ação Executiva 3755/15.4T8ACB- Valor de capital não constante no formulário VIII 8.539,26€ - o valor de juros vencidos à taxa de 7% (2015 a 2016) 2.225,38€ - o valor de juros vencidos à taxa de 7% (2017 a 2021) 11.126,90€.	21.891,54
Britagem do Fetal, Lda	502041927		Ação Executiva 605/13.0BELRA-A 605/13.0BELRA - Valor de capital não constante no formulário VIII 6.434,55€ - o valor de juros vencidos à taxa de 7% (2013 a 2016) 5.262,15€ - o valor de juros vencidos à taxa de 7% (2017 a 2021) 8.770,25€.	20.466,95
			<b>TOTAL</b>	<b>5.178.963,96</b>

Identificação de Penhoras

Natureza do bem Penhorado	Montante	Data de Execução

# FUNDO DE APOIO MUNICIPAL

## Formulário X - Riscos associados à implementação das medidas de reequilíbrio orçamental

*Município:*

*Data:*

Nazaré

01-05-2017

Medidas	Risco de incumprimento (*)	Medidas alternativas
Renegociar contratos de fornecimento de gás	Baixo (1)	
Renegociação de contratos de combustíveis para viaturas municipais CMN	Baixo (1)	
Renegociação de contratos de combustíveis para viaturas municipais SMN	Baixo (1)	
Renegociação de contratos de fornecimento de energia elétrica CMN	Baixo (1)	
Renegociação de contratos de fornecimento de energia elétrica SMN	Baixo (1)	
Renegociação de contratos de comunicações fixas e móveis	Baixo	
Redução de consumos de água, nos serviços municipais	Baixo	
Redução de custos de trabalhos especializados	Baixo	
Redução de despesas com pessoal (20% de horas extra; 20% de ajudas de custo; cancelamento de cartões de crédito)	Médio (2)	
Otimização de apoios a coletividades (entidades externas)	Baixo	
Aquisição de equipamento de iluminação pública, que gere menos despesa no valor de 20%	Baixo	
Alienação de património considerado supérfluo	Médio	
Otimização de rendas de utilização do espaço público	Baixo	
Atualização de taxas, multas e outras penalidades	Baixo	
Medidas de valorização de resíduos e material abandonado.	Baixo	
Otimização de sistema de aquisição de bens e serviços	Baixo	
Melhoria da eficiência energética - maior controlo na utilização dos sistemas de refrigeração e de aquecimento	Baixo	
Instalação de gás natural em equipamentos desportivos	Baixo	
Aproveitamento de águas pluviais para regas	Médio	
Utilização de equipamentos elétricos, para os edifícios municipais, que sejam mais modernos e que produzam menores consumos	Baixo	

(\*) Elevado, médio, baixo

(1) Medida Aplicada

FUNDO DE APOIO MUNICIPAL

Formulário XII - Descrição do cenário macro-fiscal

Município:

Data:

Nazaré

01-05-2017

Indicador	Dados atuais (2015) (*)	Fonte	Previsão de evolução a cinco anos	Medida Influenciada (n.º da medida inscrita no Form. I)
<b>População</b>				
Caraterização				
Número global	15.158			
Densidade Populacional (n.º/Km <sup>2</sup> )	n.d.			
Estrutura etária	n.d.			
Taxa de crescimento efetiva	n.d.			
Mercado de Trabalho e proteção social				
População Empregada (n.º)	5.872			
População Desempregada (n.º)	n.d.			
Taxa de Desemprego	12,30%			
Postos de trabalho existentes no Concelho (n.º)	n.d.			
População beneficiária de RSI	n.d.	0		
População beneficiária de Subsídio de Desemprego	n.d.			
Educação				
N.º de Estabelecimentos de Ensino Público por Nível de Ensino	n.d.			
Nº de Alunos no Ensino Básico Público	955			
Número de Pessoal não Docente nos Estabelecimentos de Ensino Básico Público	n.d.			
<b>Rendimento e Atividade Económica</b>				
Rendimento médio per capita (€)	9.951			
VAB	n.d.			
N.º de empresas e estabelecimentos	1.707			
Densidade de Empresas (n.º/Km <sup>2</sup> )	n.d.			
Volume de negócios das empresas (€)	n.d.			
VAB por Atividade Económica	n.d.			
N.º de Trabalhadores Empregues nas Empresas e Estabelecimentos	n.d.			
Investimento	n.d.			
Endividamento	n.d.			
Turismo				
Nº de estabelecimentos turísticos	15			
Nº de dormidas por ano	138.916			
Taxa de Ocupação dos Estabelecimentos Hoteleiros do Concelho	42,70%			
Construção				
Número de Prédios (Urbanos / Rurais / Mistos)	n.d.			
Número de Licenciamentos	n.d.			
Novos Licenciamentos (n.º)	5			
Novas Construções (n.º)	4			
Valor Patrimonial dos Prédios	n.d.			
Número de Habitação Social da Responsabilidade do Município	n.d.			
<b>Outros</b>				
Número de Veículos Registados	n.d.			
Número de Veículos Novos Vendidos e Registados	137			
Estradas e Acessos Construídos (número e encargo global de manutenção)	n.d.			
Novos Acessos ou Estradas a Construir (número e estimativa de encargos)	n.d.			

(\*) Dados de 2014 ou últimos dados existentes